INCIPIT TEXTVS LIBRI TERTII

DE GRAVIBVS MORTALIBVSQVE PECCATIS A CRIMINIBVS EORVMQVE POENITV[f. 53r]DINE ET SATISFACTIONE.

QVAE SVNT AVTEM grauia et mortalia peccata paulus pr̄edicator ḥegregius in epistola ad romanos cum nefandissima notaret crimina subdendo manifestauit dicens. repletos⁶ omni iniquitate. malitia. fornicatione. auaritia. nequitia. plenos inuidia. homicidio. contentione. dolo. malignitate. susurrones. detractores. deo odibiles. contumeliosos. superbos. elatos. inuentores malorum. parentibus non oboedientes. insipientes. inconpositos. sine affectione. absque foedere. sine misericordia. Qui cum iustitiam dei cognouissent: non intellexerunt quoniam qui talia agunt

⁶ A notation (a *nota* mark ?) added in the right margin by a modern hand.

digni sunt morte. non solum qui faciunt ea. sed etiam qui consentiunt facientibus. {Rm 1:29–32}

Considerate igitur cum omni timore quia qui supra scripta et his similia perpetrant uel
 consentiunt crimina. nisi ante exitum uitę per poenitentiam et elemosinas coeteraque opera bona
 redemerint ea. secundum beati pauli {scilicet apostoli gl.} definitionem dignissimos. esse. morte.
 id est morte [f. 53v] perpetua morte sine remedio. morte sine fine; Nam et de mortalibus
 criminibus idem apostolus in epistola ad galathas loquitur; Manifesta autem sunt opera carnis
 quę sunt fornicatio. inmunditia. luxuria. idolorum seruitus. ueneficia inimicitię. contentiones.
 emulationes. irę. rixę. dissensiones. secte. inuidię. homicidia. ebrietates. commesationes et his
 similia quę predico uobis sicut predixi. quoniam qui talia agunt regnum dei non consequentur.
 {Gal 5:19–21} Non dixit qui talia egerunt regnum dei non consecuti sunt. sed qui talia agunt. id
 est qui in his perseverant criminibus regnum dei non consequentur; Multi denique supra scripta
 et his similia perpetrauerunt crimina. et ante mortem per penitentiam et elemosinas et alia bona
 opera expurgauerunt ea. et postmodum ad regnum dei peruenerunt et cotidię peruenire merentur;
 Et in epistola ad ephesios de peccatis criminalibus inter cetera ait. fornicatio autem aut omnis
 inmunditia. aut auaritia. nec nominetur in uobis sicut decet sanctos; {Eph 5:3} et paulo post. hoc
 enim scitote quod omnis fornicator. aut inmundus aut auarus quod est idolorum seruitus. non [f.
 54r] habet hereditatem in regno christi et dei; {Eph 5:5} De hoc et in epistola ad colosenses
 precepit dicens. Mortificate membra uestra quę sunt super terram. fornicationem. inmunditiam.
 libidinem. concupiscentiam malam. et auaritiam quę est simulacrorum seruitus. propter quę uenit
 ira dei super filios incredulitatis; {Col 3:5–6} His etenim apostolus dilecto discipulo suo
 timotheo ab omnibus his qui grauibus erant uitiis inretici. in secunda ad eundem discipulum
 epistola precepit declinare dicens; Hoc autem scito quod in nouissimis diebus instabunt tempora
 periculosa: et erunt homines seipsos amantes. cupidi. elati. superbi. blasphemi. parentibus non
 obedientes: ingrati. sc̄elestes. sine affectione. sine pace criminatores. incontinentes. inmites. sine
 benignitate. proditores. proterui. tumidi uoluptatum amatores. magis quam dei. habentes quidem
 speciem piętatis uirtutem autem eius abnegantes. et hos deuita; {2 Tim 3:1–5} Nam et secundum
 canonum definitionem hęc sunt capitalia crimina; Prima superbia. quę est mater et regina
 omnium uitiorum. siue leuum. siue principalium. testante sacra scriptura initium omnis peccati
 superbia; Ipsa [f. 54v] enim peccatorum omnium causa. quoniam non solum peccatum est ipsa.
 sed etiam nullum peccatum fieri potuit potest aut poterit sine ipsa; Siquidem nihil aliud omne
 peccatum nisi dei contemptus est quo eius precepta calcantur. quem contemptu dei nulla res alia

persuadet hominibus nisi superbia; Deinde cupiditas mala: de qua paulus apostolus ait. radix omnium malorum cupiditas; {1 Tim 6:10} Cum enim spiritus sanctus per prophetam. initium omnis peccati superbiam. esse pronuntiet. et per apostolum. radicem omnium malorum cupiditatem. esse. affirmet. unum idemque esse significat. quia cupiditas et superbia in tantum unum est malum. ut nec superbi sine cupiditate nec sine superbia possit inueniri cupidus; Solerter considerare debent qui de peccatis et uitiis tractant. quia superbia initium est omnis peccati. cupiditas uero omnium radix malorum; Antea enim unaquaque res initium habet: postea radicem emittit. et tamen sicut initium et radix una eademque res. est. et materia. ita superbia et cupiditas licet unum prius alterum posterius. unum tamen est malum; Ac deinde in numero principalium uitiorum ponitur inuidia. perniciosissima pes[f. 55r]tis. que semper aliena torquetur felicitate. Postmodum ingluies uentris fornicatio. ira tristitia seculi. que mortem operatur. inanis gloria auaritia. sacrilegium. id est furtum sacrarum rerum. adulterium. furtum. rapina. falsum testimonium. perjurium. idolatria. æbrietas. molles masculorum concubitores. sodomite maledici. homicidiæ. inter cetera paulus apostolus in epistola ad corinthios prima capitalia crimina manifestat dicens. Nolite inquit errare. neque fornicatores. neque idolis seruientes: neque adulteri. neque molles. neque masculorum concubitores neque fures. neque auari. neque ebriosi. neque maledici. neque rapaces. regnum dei possidebunt {1 Cor 1:9–10} cum eiusmodi nec cibum sumere id est. si in istis perseverant criminibus. Cæterum qui ante ultimum huius uitę diem deluerint ea poenitendo et elemosinis redimerunt. et in bonis perseverauerunt operibus regnum dei possidere posse credimus et affirmamus; Qui autem perseverauerit usque in finem dicento domino hic saluus erit; {Mt 10:22} Sane cauendum. ne quisquam existimet nefanda illa crimina qui talia agunt [f. 55v] regnum dei non possidebunt. cotidie redimenda. in melius est quipp[*]e {quippe corr.} uita mutanda. et per elemosinas de peccatis preteritis est propitiandus deus. non ad hoc emendus. quodammodo ut ea semper liceat inpune committere; Nemini enim dedit laxamentum peccandi; Quando miserando deleat iam facta peccata. non factio congrua neglegatur; Sane⁷ qui sceleratissime uiuunt nec curant talem uitam moresque corrigere et inter ipsa facinora et flagitia sua elemosinas frequentare non cessant. Sine causu {causa corr.} de tali opere sibi blandiuntur; Qui enim uult ordinate dare elemosinam a seipso debet incipere et eam sibi primum dare; Est enim elemosina opus misericordię uerissime que dictum est; Miserere anime tuę placens deo; {Sir 30:24} Non ergo se fallant qui per elemosinas quamlicet largissimas

⁷ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

fructuum suorum uel cuiusque pecunie inpunitatem se emere existimant in facinorum inmanitate ac flagitorum nequitia permanendi: non solum enim hec faciunt. sed ita diligunt ut in eis semper optent tan[f. 56r]tum si possint impune uersari; **Qui autem** diligit iniquitatem. odit animam suam; **Qui autem** odit animam suam non est misericors. sed crudelis. **Diligendo eam** quippe secundum seculum odit eam secundum seculum {seculum del.} deum; **Si ergo** uellet ei dare elemosinam per quam illi essent munda omnia odisset eam seculum secundum: {secundum seculum corr.} et diligenter secundum deum; **Nemo autem** dat elemosinam qualibet {quamlibet corr.} nisi unde det ab illo accipiat qui non eget. ideo dictum est. misericordia eius preueniet me; {Ps 58:11} **Peccata enim mortalia** ut iam dictum est tantum ab omni iustitię sorte discordant. tanta iniquitate patrantur. ut absque ulla contradictione factorem suum nisi corrigantur æternam mergant in pænam; **De qualibus** scriptum est anima quę peccauerit ipsa morietur; {Ez 18:4, 20} **Et⁸** qualibus dicit apostolus paulus. quoniam qui talia agunt regnum dei non consequentur; {Gal 5:21} **Vnde et iohannes** apostolus. omnis qui natus. est. ex deo non peccat; {1 Io 5:18} **Hoc** de omni crimen capitali possumus intellegere. siue qui natus. est. ex deo non peccat. id est. peccatum ad mortem non perpetrat; **Peccatum** ad mortem est peccatum usque ad tempora mortis pertractum. quod peccatum omnis qui natus est [f. 56v] ex deo non peccat; **Denique** dauid rex mortale crimen ammisit: id. est. adulterium et homicidium. sed tamen quia ex deo natus erat et ad filiorum dei societatem pertinebat. non peccauit usque ad mortem. quia sui reatus ueniam mox poenitendo promeruit; **Sunt enim** quedam peccata quę leuissima putarentur. nisi in scripturis demonstrarentur oppinione grauiora; **Quis enim** dicentem fratri suo fatuę reum gehennę putaret {Mt 5:22} nisi ueritas diceret. aut quis estimaret quam magnum peccatum sit. dies obseruaret. et menses. et tempora. et annos. sicut obseruant qui certis diebus siue mensibus. siue anni uolunt uel nolunt aliquid inchoare. eo quod secundum uanas doctrinas hominum fausta uel infausta estimant tempora nisi magnitudinem ex timore apostoli pensaremus. qualibus ait; **Timeo** uos ne forte sine causa laborauerim in uobis; {Gal 4:11} **Sepe enim** quedam peccata magna et horrenda cum in consuetudinem uenerint aut parua aut nulla. esse. creditur⁹ usque adeo non solum non occultanda. uerum etiam¹⁰ predicanda. diffamanda uideantur. quando sicut scriptum est.

⁸ A faint word (*de* ?) appears to have been added above the line between *et* and *qualibus* by a modern hand. A notation (an *X*?) is also faintly visible in the right margin.

⁹ creditur usque written crediturusque

¹⁰ An *X* written in the left margin by a modern hand.

Laudatur peccato¹¹ in deside[f. 57r]riis animę suę et qui iniqua gerit benedicetur; {Ps 9:24} **Talis** in diuinis scripturis iniquitas clamor uocatur: unde et illud in genesi; Clamor¹² sodomorum et gomorrę. multiplicatus est. {Gn 18:20} quia non solum iam apud eos puniebatur illa flagitia. uerum etiam publice ueluti lege frequentabantur; Vnde scriptum est. et peccatum suum quasi sodoma *predicauerunt*. nec absconderunt illud; {Is 3:9} Est enim peccatum grauissimum: quia non solum suos auctores uerum et eos quos mortiferis sermonibus et actibus ad peccandum pertrahit: *perpetuam perducit* ad pænam; **Cum enim** hoc et huic simile quisque perpetrat. tot mortibus dignus est quod ad ceteros: *perditionis exempla transmittit*; Nemo etenim tam magnum putaret concupiscentiam libidinis esse. peccatum. nisi dominus diceret. qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est eam in corde suo; {Mt 5:28} **Quis** etenim tam grande putaret esse. peccatum inutiliter reseruare diuitias. nisi iacobus apostolus. agite nunc diuites. plorate ululantes in miseriis quę adueniunt uobis: aurum et argentum uestrum eruginauit. et erugo eorum in tes[f. 57v]timonium uobis erit. et manducabit carnes uestras sicut ignis; {Iac 5:1–3} **Valde**¹³ etenim peccant qui uerbum sacrę *predicationis utiliter proferre possunt*. et tamen sub silentio abscondunt. Vnde per salomonem dicitur. qui abscondit. frumenta maledicetur in populis; {Prv 11:26} **Frumenta** quippe abscondere est. *predicationis sanctę* apud se uerba retinere; In populis autem talis quisque maledicitur. quia in solius culpa silentii pro multorum quos corrigere potuit pæna dampnatur; Nemo etenim sermonem maledictionis tam horrificum putaret. esse. peccatum quamuis sectatores suos a dei separat regno: nisi paulus diceret apostolus. neque maledici. regnum dei possidebunt; {1 Cor 6:10} Est enim causa leuitatis usitatissimum et grauissimum peccatum: et poene nullus est qui a tanto inmanissimo scelere linguam restringat suam: neque diues. neque pauper. neque nobilis. neque ignobilis. neque sapiens. neque insapiens. neque clericus. neque laicus. neque senex. neque iuuenis. neque masculus: neque femina. neque liber. neque seruus; **Et** non solum est. maledicus sermo. qui dicitur. maledicat illum dominus. aut maledicte fac hoc: aut il[f. 58r]lud maledictus sis. sed etiam omnis sermo qui ad hoc profertur ut infamet aliquem. aut deroget. aut male commendet. quamuis non uideatur esse. iniuriosus maledictus est. ut illud de cęco. maledixerunt illum iudei et dixerunt ei. tu discipulus illius sis; {Io 9:28} Aut quis crederet tristitiam seculi mortiferum. esse. peccatum. nisi paulus apostolus diceret. tristitia seculi mortem operatur; {2 Cor 7:10} **Tristitia** seculi est. cum aliquid de rebus

¹¹ peccato corr. to peccator by modern hand

¹² A notation (. . . . uel ani[?] . . .) has been added in the right margin by a modern hand.

¹³ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

humanis uel quę ad seculum pertinent contrastamur; Tristitia uero secundum deum est. cum pro nostris proximorumque erratibus contrastamur; **D**e qua idem dicit apostolus. tristitia secundum deum salutem. stabilitatem operatur; {2 Cor 7:10} Sunt et alia grauia peccata plurima. de quibus per diuersas *sanctorum scripturarum* paginas studiosus lector licet sparsim si cupit inueniet multa: quę cum in consuetudinem ueniuunt. ut supra scriptum est: aut parua aut nulla. esse. creduntur; Vnde clarissimus doctor *sanctus agustinus episcopus* in expositione epistolę *sancti pauli ad galathas* cum dolore nimio exclamare conpulsus est. dicens. uæ¹⁴ peccatis hominum: quę sola inusitata exhorrescimus. usitata uero [f. 58v] pro quibus abluendis filii dei sanguis effusus est. quamuis tam magna sint ut omnino claudi contra se faciant regnum dei. sepe uiuendo omnia tolerare: sepe tolerando: nonnulla etiam facere cogimur: atque utinam o domine non omnia quę non potuerimus prohibere faciamus; Nullatenus enim de ipsis criminibus quamlibet magnis in *sancta ecclesia* remittendis dei misericordia disperanda est. agentibus poenitentiam. secundum modum cuiusque peccati; **I**n actione autem poenitentię ubi tale commissum est: ut his qui commisit a christi etiam corpore separetur: non tam consideranda est. mensura temporis; **C**or enim contritum et humiliatum deus non spernit; {Ps 50:19} Verum quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri. nec in aliorum notitiam per uerba uel quęcumque alia signa procedit cum sit coram illo cui dicitur: gemitus meus a te non est absconditus; {Ps 37:10} Recte constituuntur ab his qui ecclesiis presunt. tempora poenitentię. ut satisfaciat etiam ecclesię in qua remittuntur ipsa peccata. extra eam quippe non remittuntur; **C**ui ergo tanta est lepra grauioris peccati: ut a saluberrimo corporis et sanguis domini medicamento non animo sed corpore separetur. consilio et autoritate antestitis debet se ab altari et communione mense dominice. non desperatione sed humilitate remoueri. ad agendam satisfactionis poenitentiam: et postmodum secundum canonicam institutionem auctoritate et oratione sacerdotis reconciliari; **P**rius enim agenda est poenitentia. ac sic deinde hoc salutiferum sacramentum. suscipiendum est; **Q**ui enim manduauerit indigne: iudicium sibi manducat et bibit; {1 Cor 11:29} **H**oc est enim indigne accipere. si eo tempore quis accipiat quo debet agere poenitentia; **A**t hi qui in aliquo gradu ecclasiastico constituti aliquod occulte crimen admittunt. ipsi se uana persuasione decipiunt: si eis uidetur propterea communicare et officium suum implere debere quod homines occultatione sui criminis fallunt; **Q**ui autem ea commiserint et ideo prodere metuunt ne sententiam iuste excommunicationis accipient sine causa communicant: immo uero dupliciter

¹⁴ A *nota* mark added in the right margin by a modern hand.

contra se iram diuinę indignationis exagerant. *quod et honoribus innocentiam fingunt. et contempto dei iudicio [f. 59v]* abstinere se ab altari *propter* homines erubescunt; **Quapropter** facilius sibi *deum placabunt* illi qui non humano conuicti iudicio. sed ultiro *crimen agnoscant*. quia aut propriis illud confessionibus produnt: aut nescientibus aliis quales occulti sunt. ipsi in se uoluntarię excommunicationis sententiam ferunt: et ab altari cui ministrabant *non animo* sed officio separati uitam suam tamquam mortuam agentes poenitentiam plangunt; Nam et ipsa poenitentia quando digna causa est. ut secundum morem ecclesię agatur plerumque infirmitate *non agitur*: quia et pudor timorem displicendi. dum plus delectat hominum. existimatio quam iustitia qua se quisque humiliat poenitendo; **Vnde non solum cum agitur poenitentia uerum etiam ut agatur dei misericordia necessaria est:** alioquin non diceret apostolus de quibusdam: ne forte det illis *deus pænitentiam*; {2 Tim 2:25} **Et¹⁵** ut petrus amare fleret premisit euangelista et ait: respexit eum dominus; {Lc 22:61} Porro illi quorum peccata humanam latent notitiam nec ab ipsis confessa nec ab aliis publicata. si ea confiteri uel emendare noluerit *deum quem* habent testem. ipsum habituri sunt et ultorem; Et quid eis prodest hu[f. 60r]manum uitare iudicium. cum si in malo suo permanserit {permanserint corr.} ituri sunt in æternum deo retribuentę supplicium? Quod si ipsi sibi iudices fiant. et ueluti suae iniquitatis ultores. hic in se uoluntariam poenam seuerissime animaduersionis exerceant temporalibus poenis. mutabunt æterna supplicia: et lacrimis ex uera cordis conpunctione fluentibus restringent æterna ignis incendia; **Quicumque autem** mortali criminis sue {sic} occulto siue publico: ita sunt inretiti quibus differenda sint saluberrima corporis et sanguinis domini medicamenta: ideo presumptive sine satisfactione et reconciliatione sui antistitis ad percipienda altaris sacramenta accedunt. quia multos forte uident ipsam dominicam percipere communionem quorum talia crimina non ignorant: et non considerant quia multi corriguntur ut petrus. multi tolerantur ut iudas: Multi nesciuntur donec ueniat dominus et inluminet abscondita tenebrarum. et manifestet cogitationes cordis; **Hi aut {sic}** qui aliquo m[*]rtali {mortali corr.} criminis sponte confessi aut aliquo siue seculari siue ecclesiastico iudicio accusati sunt [f. 60v] atque conuicti. et ob hoc medicinali prohibitione sequestrati sunt a dominica communione. si necessitate mortis urgente uiaticum petunt et reconciliationem. nullatenus eis talis petitio denegetur; **Multum enim.** ac necessarium est. ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione soluatur; **His** qui autem in tempore necessitatis et in periculis urgantis instantię presidium poenitentię et morem reconciliationis implorant. Nec

¹⁵ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

satisfactio interdicenda est. ne reconciliatio deneganda: quia misericordię dei nec mensuras possumus ponere: nec tempora definire. apud quem nullas patitur inuenire moras conuersio; Clementiam enim dei ad subueniendum morienti sufficere uel momento: posse certissime credimus; **P**erdidisset latro in crucem premium ad christi dexteram pendens: si illum unius horę poenitentia non iuuisset; **C**um. esset. in poena poenituit et per unius sermonis promissionem habitaculum paradysi deo promittente promeruit; **U**era¹⁶ ergo ad deum conuersio in ultimis positionum mente potius est. estimanda quam [f. 61r] tempore. propheta taliter adserante. cum conuersus ingemueris tunc saluus eris; {cf. Is 30:15} **E**t illud. peccator in quacumque die conuersus fuerit. peccata eius non reputabuntur ei {Ez 33:12; 33:16} et illud. dic tu iniquitates tuas prior. ut iustificeris; {cf. Is 43:25–6} **I**tem. quia apud dominum misericordia est. et copiosa apud eum redemptio; {Ps 129:7} **I**n dispensandis itaque dei donis non debemus esse. difficiles. nec accusantium gemitus lacrimasque neglegere cum ipsam poenitendi affectionem ex dei credamus inspiratione conceptam. dicente apostolo. ne forte det illis deus poenitentiam ut resipiscant a diaboli laqueis a quo capti tenentur ad ipsius uoluntatem; {2 Tim 2:25–6} **E**orum autem ut sanctissimus martyr cyprianus in epistola quam scripsit ad romanus {sic} ait; **Q**uorum uitae suę finem urguens exitus dilationem non potest ferre acta penitentia. et professa frequenter suorum de testatione factorum. si lacrimis si gemitis: si fletibus dolentes ac uere poenitentes animi signa prodiderint. cum spes uiuendi secundum hominem nulla substiterit. ita demum caute et sollicite subueniri deo ipso quid de talibus faciat et qualiter iudiciis suis examinet ponderat: [f. 61v] nobis tamen anxiis et curauimus ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem: nec uere pænitentes accusent nostram quasi duram credulitatem; **I**psi autem poenitentes quorum uita incolomis. esse. constat. tam grandia defleant quam grandia commiserunt: et tam grande expectant consilium quam late propagatum uidetur. esse. delictum; **N**on¹⁷ sit minor medicina quam uulnus est: non sint minora remedia quam funera; **E**t martyr cyprianus in libro de lapsis ait: orare oportet pænitentes impensius et rogare diem luctus. transire uigiliis noctes ac fletibus ducere: tempus omne lacrimosis lamentationibus occupare. Stratos sono adherere in cinere et cilicio et sordibus uolutare. post indumentum christi perdere nullum iam uelle uestimentum: post diaboli cybum malle ieunium. iustis operibus incumbere: quibus peccato animę liberantur; **S**unt etenim ut iam dictus doctor ait: in epistola ad cornelium romanę

¹⁶ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

¹⁷ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

urbis episcopum tertia qui propria non intellegunt delicta. quorum mens est. percussa. animus amens. et sensus alienus. quibus ira est dei non intelligere delicta: ne sequatur pænitentia. Sicut scrip[f. 62r]tum est. et dedit illis deus spiritum transpunctionis. {Is 29:10} ne reuertantur. scilicet et currentur. et depreciationibus ac satisfactionibus iustis post peccata sanentur; **Paulus.** apostolus in epistola sua ponit et dicit. delictum ueritatis *non* habuerunt ut salui fierent: ac propterea mittet illis deus in operationem erroris ut credant mendacio: ut iudicentur omnes qui *non* crediderint ueritati: sed sibi placent in iniustitia; {2 Thess 2:10–12} **Primus**¹⁸ felicitatis gradus est non delinquere. **secundus** delicta cognoscere: illic currit innocentia integra et inlibata quę seruet: hic succedit medela quę sanet; **Porro sunt qui**¹⁹ dicit qui magnitudinem et innumerositatem suorum considerant peccatorum: et ob hoc desperantes de ineffabili et incomprehensibili omnipotentis dei misericordia diffidunt: et idcirco nolunt agere *pro* peccatis et sceleribus suis pænitentiam. sed in pænitentes corde in malis suis obdurati permanet. et rebelles contra *spiritus sancti* gratiam infeliciter existunt; **De quibus** ait apostolus. nescis quia patientia dei ad pænitentiam te adducit: tu autem secundum duritiam tuam et cor in poenitens thesaurias tibi iram in dię ire et reuelationis iusti iudicii dei; {Rm 2:5} **Hæc** [f. 62v] autem duritia corde in pænitentis blasphemia est. in *spiritum sanctum*: quę *non* remittetur ullo homini. unde dominus in euangelio ait: qui dixerit blasphemiam in *spiritum sanctum* *non* remittetur ei; {Mc 3:29} **De qua** blasphemia cautissimus ac preclarissimus doctor. agustinus cum de²⁰ inremissibili blasphemia in *spiritum*. *sanctum* sermonem faceret ad populum inter cetera ait; **Hæc**²¹ omnino in pænitentia *non* habet remissionem neque in hoc seculo. neque in futuro: quia pænitentia impetrat remissionem in hoc seculo quę ualeat in futuro; **Sed**²² ista in pænitentia uel cor in pænitens quamdiu quisque in hac carne uiuit *non* potest iudicari; **De**²³ nullo enim disperandum est quamdiu patientia dei ad pænitentiam ducit; **Item post** pauca ait. omne prorsus peccatum. et blasphemia remittetur hominibus ubi peccatum *non* fuerit cordis in pænitentis²⁴ contra *spiritum sanctum*. per quod in eccllesia peccata soluuntur: cunctaque alia dimittuntur; **Quomodo** autem hoc remittetur quod etiam remissionem impedit

¹⁸ A *nota* mark added in the right margin by a modern hand.

¹⁹ qui dicit] *sic for quidam; note that the nature of this corruption indicates that the exemplar (or archetype) contained the 'oc' or 'double-c' form of the letter a*

²⁰ A notation (*Cm ?*) has been added in the left margin by a modern hand.

²¹ A notation (*Aug ?*) has been added in the left margin by a modern hand.

²² A *nota* mark added in the left margin by a modern hand.

²³ A *nota* mark added in the left margin by a modern hand.

²⁴ A notation in the form of ð—typically used in English manuscripts as a signe de renvoi—has been added in the left margin by a modern hand. No corresponding mark is visible on the page, however, and nothing in the text at this point suggests that a correction or rearrangement needs to be made.

aliorum; **Omnia** ergo dimittuntur eis in quibus hoc non est. **quod numquam dimittetur** in quibus autem est. quoniam hoc numquam dimittetur: nec alia [f. 63r] dimittuntur. quia omnium remissio uinculo istius impeditur; **D**e qua blasphemia id est. inpænitentia uel cor inpænitens supradictus pater agustinus. enucleantissime ualdeque prolixo in sermone ad populum more solite secundum sanctarum scripturarum adfirmationem disseruit; Nemo²⁵ ergo pro multitudine et enormitate suorum disperet peccatorum. sed potius confidens de misericordia dei agat pro peccatis dum in hoc corpore uiuit pænitentiam. ne in futuro æterni iudicis examine pro duritia cordis inpænitentis quę est blasphemia in spiritum sanctum: ut iam dictum est: secundum domini saluatoris sententiam dampnatus absque ulla remissione exsistat; **N**ullum est enim scelus et nulla iniquitas. quę non medicamento pēnitentię sanetur: Si tantummodo contrito et humiliato corde cum lacrimis gemitibus. uigiliis. orationibus. ieuniis. elemosinisque. secundum uirum suarum possibilitatem ad deum a quo peccando discessit redeat; Scripsit enim preclarissimus doctor iohannes constantinopolitane ecclesię episcopus: optimum ualde librum de reparatione lapsi [f. 63v] per pænitentiam. quem quicumque peccator legerit puto quod ultra donante deo pro innumerositate peccatorum suorum disperare non poterit; **E**t sanctissimus martyr cyprianus de lapsis elegantissimum scripsit librum quorum duorum auctorum quisquis animarum medicus habuerit et intellexerit libros congrue in omnibus animarum uulneribus iuuante deo qui est medicus medicorum salutiferam poterit adponere medicinam; Nec illud in presenti excertione puto esse reticendum. **quod beatus agustinus** in libro de ciuitate dei. XIII^{mo}. de superbis uel occulte peccantibus ait. **S**uperbis²⁶ inquit uel occulte peccantibus utile. est. in aliquod apertum manifestumque peccatum cadere. unde sibi displiceant. qui iam sibi placendo cæciderant; **S**alubrius enim petrus sibi displicuit quando fleuit. quam sibi placuit quando presumpsit; **H**oc dicit et sacer psalmus. imple facies eorum ignominia et querent nomen tuum domine. {Ps 82:17} id est ut et tu eis placeas querentibus nomen tuum. qui sibi placuerant querendo suum; **S**ed est peior dampnabiliorque superbia querentium in peccatis manifestis suffugium excusationis [f. 64r] inquirentis. **sicut illi** primi homines quorum et illa dixit. serpens seduxit me et manducaui: {Gn 2:12} et ille dixit. mulier quam dedisti sociam: ipsa mihi dedit de ligno et comedи; **N**usquam hic sonat petitio uenię: **nusquam** imploratio medicinę; **S**ed et illud non est. pretereundum quod isdem

²⁵ A notation (*Eug ... ?*) has been added in the right margin by a modern hand.

²⁶ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

sanctus agustinus ait in libro de fide et operibus. **D**e²⁷ his qui homines male securos faciunt: ut propter rectam fidem etiam si in criminibus permanerint non dampnentur; Causeamus inquit diligenter in adiutorio domini dei nostri non facere homines male securos dicentes eis: quod si fuerint in christo baptizati quomodolibet in ea fide: uinxerint eos ad salutem æternam esse uenturos; **Iacobus**²⁸ enim apostolus ait: si quis fidem dixerit se habere: opera autem non habet. {habeat corr.} numquid fides saluare poterit eum? {Iac 2:14} fides enim sine operibus mortua est; {Iac 2:26} Sicut enim fides recta absque bonis operibus nihil cuiquam prodest: ita opera bona sine fide prodesse: alicui non possunt: testante sancta scriptura sine fide enim impossibile est. placere deo; {Hbr 11:6} Ut enim fides recta sine operibus bonis saluare quemquam nequeat. hisdem clarissimo doctor agustinus [f. 64v] in libro de bibtismo quarto diuinis ex testimoniis contando {sic} adfirmat dicens.²⁹ constituamus aliquem fornicatorem inmundum. luxuriosum. auarum. ueneficum. discordiosum. contentiosum. seditiosum. inuidum. ebriosum: commessatorem. catholicum: numquid propter hoc solum quod catholicus est regnum dei possidebit habens talia; **D**e quibus sic conclusit apostolus. que dico uobis sicut predixi: quoniam qui talia agunt regnum dei non consequentur; {Gal 5:21} Et alibi dicit. hoc autem scitote cognoscentes: quod omnis fornicator. aut inmundus. aut auarus: quod est idolorum seruitus non habet hereditatem in regno christi et dei; {Eph 5:5} Verax est enim sancti iacobi apostoli sententia qua dicit. fides sine operibus otiosa est; {Iac 2:20} Queritur a multis utrum parentes bibtizatis paruulis noceant cum eos demoniorum sacrificiis sociare conantur. uel quantum in hoc ipsi parentes delinquent plenius de hac re *sanctus agustinus* in epistola ad bonefatum episcopum de paruulis requirentem docet nos dicens; Semel³⁰ generatus per aliorum carnalem uoluptatem. cum semel regeneratus fuerit per aliorum spiritalem uoluntatem: deinceps non posse uinculo alienę iniquitatis obstringi: cui nulla sua uoluntate consentit; Paren[f. 65r]tes autem uel quicunque maiores filios seu quoslibet paruulos bibtizatos demoniorum sacrilegio obligare conantes: spiritualiter homicidē sunt; Nam illis quidem interfectionem non faciunt: sed quantum in ipsis est: interfectores fiunt; **M**ulta et alia et innumerabilia sunt testimonia in diuinaram scripturarum auctoritate de criminibus mortalibusque peccatis: que in presenti excemptione noster pauperculus non potuit colligere stilus; **N**imis enim. longum et arduum est etiam sapientibus et

²⁷ A nota mark added in the right margin by a modern hand.

²⁸ A notation (*Iac ... ?*) has been added in the right margin by a modern hand.

²⁹ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

³⁰ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

adprime erudissimis {eruditissimis *corr.*} uiris cuncta ueteris nouique testamenti: catholicorumque uniuersorum de hac materia colligere dicta: Quanto magis mihi omni ex parte sermone et uita in eruditissimo; Sed quia sanctę caritati tuę inoboediens ut credo apparere *non* debui. presumpsi ultra uires meas facere *quod peritia mihi non ministrat.* nec facultas tribuit. nec infirmitas permittit;

Hucusque³¹ de grauibus mortalibusque peccatis ex multis *sanctorum* scripturarum auctoribus pauca excerpta si placet sufficient: nunc *autem* dę octo principalium uitiorum origine eorumque remediis. prout auctor lucis æternę tuis *pro meritis* [f. 65v] donare dignabitur. secundum modicam capacitatis meae uirtutem ex *sanctorum* patrum opusculis testimonia huic operi adiungere procurabo;

'propheta taliter adserante ... copiosa apud eum redemptio': cf. Coll.quad. 4.5

Source (rubric) *unidentified*

Source (xxx)

Source (hæc omnino ... dei ad pænitentiam dicit) *AVG. Sermo 71 (ed. Verbraken, 87, lines 457–62)*

Source (omne prorsus ... uinculo istius inpeditur) *AVG. Sermo 71 (ed. Verbraken, 89, lines 504–511)*

Source (xxx)

Source (hucusque de ... adiungere procurabo) *unidentified*

II. DE MATERIA OCTO PRINCIPALIVM VITIORVM EORVMQVE ORIGINE SOBOLVM.

Humani generis creator et conditor *deus*. *propter* inmensam piętatis suę misericordiam uolens liberare populum suum a presentibus perpetuisque malis et ad uitam feliciter perducere felicem. Dat precepta ac salutaria monita quę agere. id obseruare debemus. unde inter cętera precepta in deuteronomio ait israheli; Cum introduxerit te *dominus deus* tuus in terram quam possessurus ingredieris. et deleuerit gentes multas coram te. et heum. et gergeseum. et amorreum. et chananeum. ferezeum. et eueum. et hiebuseum; Septem gentes multo maiores numeri quam tu es. et robustioris. tradideritque eos *dominus* tibi percuties eos usque ad internitionem; {Dt 7:1–2} Septem istę gentes septem sunt principalia uitia. quę *per gratiam dei unusquisque* spiritalis miles exsuperans exterminare. poenitus admonetur; *Quod uero* maioris numeri. esse. dicuntur. hec

³¹ A notation (a reverse pilcrow ?) has been added in the right margin by a modern hand.

ratio est. quia plura sunt [f. 66r] uitia quam uirtutes. et ideo in catalogo quidem dinumerantur septem nationes; **In** expugnatione uero earum sine numeri adscriptione ponuntur. ita enim dicitur. et deleuerit gentes multas coram te; Numerosior est. enim quam israhel carnalium passionum populus. qui de hoc septenario fomite uitiorum ac radice procedit; **D**e gastrimargia namque nascuntur commesationes. ebrietates; **D**e fornicatione. turpiloquia. securitas. ludicra. atque stultiloquia; **D**e filargiria. mendacium. fraudatio. furta. periuria. turpis lucri appetitus. falsa testimonia. uiolentię inhumanitas. ac rapacitas; **D**e ira. homicidia. clamor. indignatio; **D**e tristitia. rancor. pusillanimitas. amaritudo; **D**e accidia otiositas. somnolentia. importunitas. inquietudo. peruagatio. instabilitas. mentis et corporis. uerbositas. et curiositas; **D**e chenodoxia. contentiones. hereses. iactantia ac *presumptio nouitarum*; **D**e superbia *contemptus*. inuidia. inobedientia. blasphemia. murmuratio. detractio. aliaque quamplura similia; **Q**uecum sint multo maioris numeri quam uirtutes deuictis [f. 66v] tamen illis septem principalibus uitiis ex quorum natura ista procedunt: omnes protinus conquiescunt ac perpetua pariter cum his internitione delentur; **Q**uod autem heæ pestes ætiam robustiores sunt manifeste naturę ipsius inpugnatione sentimus; Fortius³² enim militat in membris nostris oblectatio passionum carnalium. quam studia uirtutum. que non nisi summa contritioneone {contritione corr.} cordis et corporis adquiruntur; **Q**uod uero istarum perniciosarum gentium regiones salubriter possidere precipimur. ita intellegitur; Habet enim unumquodque uitium in corde nostro propriam stationem. sed si cum israhelis populo id est. uirtutibus contra se demicantibus fuerint uitia superata. locum quem sibi in corde nostro concupiscentię uel fornicationis spiritus retentabat; deinceps castitas optinebit: quem furor cooperat: patientia. uindicabit: quem tristitia morte operante occupauerat. salutaris et plena gaudio letitia possidebit: quem accidia uastabat: incipit excolere fortitudo. quem superbia conculcabat: incipit excolere humilitas; **E**t ita singulis uitiis expulsis eorum loca. id est. affectus con[f. 67r]trarios possidebunt filii israhel: id est. animę uidentis deum; **I**llud uero quod abraham de futuris dominus loqueretur. non septem gentes legitur dinumerasse. sed decem: quarum terra semini eius danda promittitur; **Q**ui numerus adiecta idolatria gentium. blasphemia iudeorum. errore hereticorum euidentissi; {euidentissime corr.} adimpletur. quibus ante notitiam dei et gratiam baptismi uel impia gentilium uel blasphema iudeorum multitudo subiecta est: donec intellectualis egypto commoratur; **S**i autem abrenuntians quis. et egressus inde per dei gratiam ad herenum peruenerit spiritalem. de inpugnatione trium gentium liberatur. contra septem tantum

³² A nota mark added in the left margin by a modern hand.

quę per moysen dinumerantur bella suscipiet; Actenus hęc pauca de octo principalibus uicus cassiani facundissimi doctoris sunt dicta; **Queritur autem** cur cassianus et gregorius in catalogo eorundem principalium uitiorum inter se dissentiant. ita ut cassianus in eorum numero philargiriam. et accidiam adnumeret. econtra gregorius non hęc duo uitia philargiriam scilicet et accidiam in eorum ponit numero. sed inuidiam et auaritiam. inter eadem adnumerat uitia. quod cassianus nullatenus facit; Ait enim cassianus. aduersus octo principalia uitia adiuuante domino con[f. 67v]luntationem {conluctationem corr.} debemus arripere; Sunt autem hęc. primum gastrimargię uitium. quod interpretatur gule concupiscentia uel ingluuies uentris: secundum fornicationis: tertium. philargirię quod intellegitur auaritię uel ut proprius exprimatur amor pecunię: quartum. ire: quintum tristitię: sextum accidię. quod est anxietas. siue tedium cordis: septimum choenodoxia: quod interpretatur uana gloria: octauum superbia; **Beatus autem** papa gregorius. ita principalia uitia dinumerat et discribit in ordine; **Primum** superbia; **secundum** inanis gloria: tertium inuidia: quartum ira: quintum tristitia: sextum auaritia: septimum uentris ingluuies: octauum luxuria; **Soluta est.** autem ueraciter ab eruditis doctoribus ita hęc questio; **Auaritia** inquiunt quę in greco dicitur philargiria; **Vnde** et cassianus non solum eam apostolus radicem esse omnium malorum uerum etiam idolorum seruitutem pronuntiauit dicens. et auaritia quod in greco dicitur philargiria. quę est simulacrorum seruitus; {Col 3:5} Claret autem quia hi duo doctores gregorius et cassianus quamuis unus diceret philargiriam alter auaritiam. nullatenus inter se in hoc nomine discrepauerunt. quia unum est. auaritia et philargiria; **Inuidiam autem** [f. 68r] quamquam cassianus inter cætera uitia non dinumerauit. dicunt sub titulo superbię eam intellexisse. ideo quia diabolus per superbiam de cęlo cæcidisset inuidendo autem de sedibus paradisi primos homines expulsisset ob hoc unum uolunt esse morbum; **Vnde** prosper ait: in tantum unum est. malum ut nec superbis sine inuidia: nec inuidus sine superbia potest inueniri; **Accidiam autem** gregorius in supra dicta principalium uitiorum dinumeratione nil dixit. aiunt eam sub tristitię nomine intellegere uoluisse. unde et cassianus accidia quam nos inquit tedium siue ancxiętatem cordis possumus nuncupare. affinis est tristitię; **His autem** sententus {sic} manifeste probatur. quia gregorius et cassianus de octo principalibus uitiis uniformiter senserunt; **Queritur** et illud cur gregorius in ipsam uitiorum adnumerationem primum uitium superbiam ponit: et cassianus ultimum; Ipse enim dicit. licet morbus superbię octauus et ultimus sit in conflictu uitiorum atque in ordine ponatur extremus. origine tamen et temporum primus est; Item alio loco cum sit superbia posterior in ordine conflictuum origine tamen anteriorem esse omnium

peccatorum et criminum. esse. principium et cunctarum inter[f. 68v]fectricem uirtutum; Abhinc quemadmodum. ipsa octo principalia uitia eorumque soboles a beato papa gregorio in expositione beati iob posita sunt et ordinatim prefixa iuuante domino prosequamur; Ait enim uitia quippe temptantia quę inuisibili contra nos prelio repugnant. super se superbia militant. alia more ducum preeunt. alia more exercitus subsecuntur; Ipsi namque uitiorum regina superbia cum deuictum plene cor ceperit. mox illud septem principalibus uitiis quasi quibusdam suis ducibus deuastandum tradit; Quos uidelicet dicit exercitus sequitur: quia ex eis procul dubio importune uitiorum multitudines oriuntur; Quod melius ostendimus. si ipsos duces atque exercitus ut possumus enumerando proferamus; Radix quippe cuncti mali superbia est. de qua scriptura adtestante dicitur. initium omnis peccati superbia; {Sir 10:15} De hac quoque uirulenta radice septem principalium ut ait gregorius papa uitia proferuntur: scilicet inanis gloria: inuidia. ira: tristitia: auaritia: uentris ingluuies: luxuria; Nam quia his septem superbię uitiis nos captos doluit: idcirco redemptor noster ad spiritalis liberationis prelum spiritus septiformis gratię plenus uenit; [f. 69r] Sed³³ habent contra nos hęc singulę exercitum suum; Nam de inani gloria hęc oriuntur. inobedientia: iactantia: hypocrisis: contentiones: pertinacię: discordię: et nouitatum presumptiones; Oriuntur de inuidia. odium: susuratio: detractio: exultatio in aduersis proximi: afflictio autem in prosperis; Nascitur de ira: rixę. tumor mentis: contumelia: clamor: indignatio: blasphemię; Proferuntur de tristitia: malitia: rancor: pusillanimitas: desperatio: torpor circa precepta: uagatio mentis erga inlicita; Nascitur de auaritia: proditio: fraus. fallacia: periuria: inquietudo: uiolentię: et contra misericordiam obdurations. cordis; Oriuntur de uentris ingluuię: inepta letitia: scurilitas: inmunditia: multiloquium: ebitudo sensus circa intellegentiam; Propagatur de luxuria cæcitas mentis. inconsideratio: inconstantia: precipitatio: amor sui: odium dei: affectus presentis seculi horror autem uel desperatio futuri; Quia ergo septem principalia tantam de se uitiorum multitudinem proferunt cum ad cor ueniunt quasi subsequentis exercitus cateruas trahunt: ex quibus uidelicet. VII^{tem}. quinque spiralia: {sic} duoque carnalia sunt. sed unumquodque eorum tanta sibi cognitione iungitur: ut non nisi unum de altero [f. 69v] proferatur; Prima namque superbię sobolis. inanis est gloria quę dum oppressam mentem corriperit mox inuidiam gignit quia nimirum uani nominis potentia appetit. ne quis hanc alias adipisci ualeat;

Kerff: 3.2a

³³ A nota mark added in the right margin by a modern hand.

Source (*rubric*) *unidentified*

Source

III. INVIDIA QVOQVE IRAM GENERAT.

Quia quanto interno liueris {uel liuoris *gl.*} uulnere animus sauciatur. tanto etiam mansuetudo tranquillitatis ammittitur; Et quia quasi dolens membrum tangitur. idcirco opposite actionis manus uelut grauius pressa sentitur;

Kerff: 3.2b

Source (*rubric*) *unidentified*

Source

III. EX IRA QVOQVE TRISTITIA ORITVR.

Quia turbata mens quo inordinate se concutit: eo addicendo confundit. et cum dulcedinem tranquillitatis amiserit. nihil hanc nisi ex perturbatione subsequens meror pascit;

Kerff: 3.2c

Source (*rubric*) *unidentified*

Source

V. TRISTITIA QVOQVE AB AVARITIA DIRIVATVR.

Quia dum confusum cor bonum lætitię intus amiserit unde consolari debeat foras querit: et tanto magis exteriora bona adipisci desiderat. quanto gaudium non habet ad quod intrinsecus currat; Post hæc uero duo carnalia uitia: id est. uentris ingluuies et luxuria supersunt: sed cunctis liquet: quod de uentris ingluuie luxuria nascitur. dum in ipsa distributione mem[*f.* 70r]brorum: uentri genitalia subnixa uideantur. unde dum unum inordinate reficitur: aliud procul dubio ad contumelias excitatur; Bene autem duces exortari dicti sunt exercitus ululare. quia prima uitia deceptę menti quasi sub quadam ratione se inferunt. sed innumera quę secuntur dum hanc ad omnem insaniam pertrahunt. quasi bestiali clamore confundunt; Sed quia hucusque de octo

principalibus uitiis pauca carpendo depropmsimus. deinceps necessarium ualde reor: ut ex multis *sanctorum patrum* opusculis latius. secundum quod dominus dare dignabitur: primum. origines et naturas eorundem tam minutus tam obscuras. inuestigemus: deinde causas et uexationes eorum. ac demum idoneas curationes eorum. ac remedia ut cepimus carpendo indagemus;

Kerff: 3.2d

Source (rubric) *unidentified*

Source

VI. DE NATVRA ET ORIGINE SVPERBIAE.

Quemadmodum uero huius morbi uirus perniciosissimum deuitemus instrui poterimus. si ruinę ipsius causas atque originem persequamur; Numquam enim curari languor. nec remedia poterunt malis ualitudinibus exhiberi:³⁴ nec³⁵ prius inquisitione sagaci origines earum inuestigentur et cause; Archangelus namque ille qui pro nimietate splendoris ac decoris sui lucifer nuncupatus [f. 70v] est. Nullo alio quam superbię uitio deiectus. est. de illa beata angelorum statione et ad inferna conlapsus; Hic namque indutus diuina claritate: et inter cæteras supernas uirtutes conditoris largitate prefulgens. splendorem sapientię et uirtutum pulchritudinem qua ornabatur gratia creatoris naturę suę potentię³⁶ non munificentę illius beneficio se credit optinere: et ob hoc elatus tamquam qui ad perseverantiam puritatis huius diuino non egeret auxilio. deo se similem iudicauit; Hæc enim sola cogitatio facta ruina est. ob quam desertus a deo beatitudinem quam dei munere frueretur amisit; Hec est. primę ruinę causa et origo principalis morbi; Omnia etenim uitiorum fomites de superbia pullularunt. testante sacra scriptura. initium omnis peccati superbia {Sir 10:15} non alicuius sed omnis peccati: quoniam non solum peccatum est ipsa ut prosper ait: sed etiam nullum peccatum fieri potest. aut potuit. uel poterit. sine ipsa; Hec³⁷ enim est natura et origo superbię. per quam inuentor superbię de cœlestibus corruit. et postmodum primos homines corruptit et omne genus humanum de immortalitate ad mortalitatem

³⁴ An X written in the right margin by a modern hand.

³⁵ nec corr. to nisi by later hand

³⁶ potentię corr. to potentia by later hand

³⁷ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

adduxit; **D**e quo dicit apostolus. per unum hominem peccatum intravit in mundum: et per peccatum mors. et ita³⁸ in omnes homines [f. 71r] pertransiit;

Kerff: 3.3

Source (rubric) *unidentified*

Source

VII. QVOD SVPERBLÆ DVO SVNT GENERA.

Duo sunt genera superbię unum quod spiritales summosque pulsat. aliud quod insipientes carnalesque conpletebitur: et licet utrumque superbię genus tam in deum quam in homines noxię inflet elatio. tamen aliud primum specialiter refertur ad deum. secundum ad homines proprie pertinet: *quia*³⁹ enim ut dictum est: duo sunt superbię genera una uidelicet superbia dicitur spiritalis. eo quod spiritales sanctosque homines pulsat. altera carnalis quę carnales in�gnat; Sed primum de spiritali superbia dicendum est: illos enim solummodo pulsare solet spiritalis superbia. qui deuictis superioribus uitiiis: iam propemodum sunt in uirtutum culmine collocati. quos quia lapsu carnali subtilissimo hostis superare non quiuit spiritali ruina deicere ac supplantare conatur: per hanc illos uniuersis ueterum stipendiorum meritis multo labore quęsitis spoliare contendens; Carnalis⁴⁰ autem superbia carnales inobedientes facit et asperos: mites atque affabiles esse non patitur. uitam eis facit sperare longeum. et ne confessionem de peccatis faciant confusionem incutit ac pudorem. ut pro suis neglegentiis obiurgari rebellent. et murmurent et quid amplius. cum miserabilem possiderint mentem ad ueram christi humilitatem descendere [f. 71v] non permittit; **D**e cuius miserrimo lapsu plura dicere curabimus. cum de eius indicis tractare cooperimus;

Kerff: 3.4

Source (rubric) *unidentified*

Source

³⁸ Two (?) letters erased after this word.

³⁹ *quia written as qc in ligature, not qa with superscript i (the scribe's usual abbreviation for this word)*

⁴⁰ A nota mark added in the right margin by a modern hand.

**VIII. QVOD TANTVM SIT MALVM SVPERBIA VT IPSVM DEVVM ADVERSARIVM
HABERE MEREATVR.**

Tantum malum est superbia. ut non angelum. non alias uirtutes sibi contrarias. sed ipsum dominum aduersarium habere mereatur. testante scriptura. deus superbis aduersatur; Et iterum. inmundus est apud deum: omnis qui exaltat cor suum; Notandum siquidem est. quod nequaquam dixerit super his qui cæteris sunt uitiis inuoluti. quod habeant sibi dominum resistentem sed solis superbis

Kerff: 3.5

Source (rubric) *unidentified*

Source

IX. QVALITER SVPERBIA SVPERBOS VEXAT.

Illis enim quos uexat superbia non oportunus est sermo: sed risus leuis. ac fatuus. effrenata atque indisciplinata cordis elatio: discipulos contra sanctos ecclesiarum dei rectores incautos reddit et elatos: sequaces suos in prosperitate facit elatos: in aduersitate desperantes et tristes: in oratione tardos: in uigiliis pigros. in elemosinarum largitate tenaces. in ieconiis auidos: in obedientia desides: in hospitalitate inhumanos: et quid amplius in omnibus bonis dishonestos. et inmisericordes reddit;

Kerff: 3.6

Source (rubric) *unidentified*

Source

X. QVIBVS INDICIIS POSSIT SVPERBIA COGNOSCI. [f. 72r]

His igitur indiciis superbia declaratur. inest primitos⁴¹ in loquela eius clamor. in⁴² taciturnitate amaritudo. excelsus et effusus in letitia. risus irrationabilis: in⁴³ serietate tristitia: in responsione rancor: {rancor corr.} facilitas in sermone. uerba passim sine ulla cordis grauitate erumpentia:

⁴¹ primitos corr. to primitus by modern hand

⁴² An X written in the left margin by a modern hand.

⁴³ An X written in the left margin by a modern hand.

expers patientia et caritas aliena: audax ad contumelias inrogandas: ad tolerandas pusillanimis: ad oboediendum difficilis: ad recipiendam exortationem in placabilis: ad resecandas uoluntates suas infirma: ad succumbendum alienis durissima: semperque suas diffinitiones statuere contendens. ipsam uero nequaquam cedere. locum dare alterius acquiescens: et ita fit ut etiam⁴⁴ capax consiliis salubris effecta in hominibus suo potius credat quam seniorum iudicio; Vnde et prosper ait. hii⁴⁵ quos superbę mentis tabes uirulenta corruperit. seniorum suorum non optemperant imperata. sed iudicant de suis neglegentiis: obiurgati aut rebellant aut murmurant. de loco superiore deceptant. preferri se melioribus affectant: suas sententias procaciter iactant: non seruant in obsequio reuerentiam; Hæc sunt superbę tumoris indicia. quibus deus offen[f. 72v]ditur et his malis diabolus pastus exultat;

Kerff: 3.7

Source (rubric) *unidentified*

Source

XI. QVOD NVLLVM VITIVM TAM DECLINAT A MANDATIS DEI QVAM SVPERBIA. ET IPSA MAGIS DOMINI PROVOCAT IRAM.

In expositione cuiusdam psalmi excellentissimus ualde doctor *sanctus hilarius pictauensis episcopus* cum dolore proclamauit dicens; **O**⁴⁶ infelix superbia quę deditur sub preceptis cœlestibus uiuere: quę mandata diuina animi infidelis tumore fastadit; Plurima sunt humanorum uitiorum crimina et diuersæ atque innumerabiles peccatorum operationes. sed nulla magis prouocandę in nos dei irę quam superbę causa est; **P**er superbiam enim plures humana contempnunt et deo obsequi spernunt; Sed licet sint preclara cetera fidei opera et in omni diuinorum preceptorum custodia deuotio immoretur: tamen subripiente superbia memoria eorum quę recte operamur abolebitur; **P**er hanc phariseus ille euangelicus dicendo non sum peccator. sicut hic publicanus {Lc 18:11} ex ingentibus⁴⁷ {scilicet magnis gl.} operibus cecidit in crimen; **A**póstolus enim paulus angelum satanę qui se colafizaret accepit ne magnitudine reuelationum

⁴⁴ An *X* written in the left margin by a modern hand.

⁴⁵ A *nota* mark, along with two characters (*th* or perhaps *t h*), have been added in the right margin by a modern hand.

⁴⁶ A *nota* mark, along with the inscription *hilarius*, have been added in the left margin by a modern hand.

⁴⁷ A note or gloss (*magnis* ?) has been added above this word; it was later erased.

extolleretur; **E**st enim superbia grauissimum uitium. per quam humana despicimus. et diuinam⁴⁹ neglegimus. ipsa pariter omnes exhaustit uirtutes. [f. 73r] ipsa hominem iustitia et sanctitate expoliat: ipsa est. interfectrix cunctarum uirtutum: ipsa est. seuissima et superioribus cunctis inmanior bestia: sine qua nullum fuit aut. est. aut esse poterit peccatum; **I**nitial omnis peccati superbia; {Sir 10:15} **Nihil enim est aliud omne peccatum nisi dei contemptus. quo eius precepta calcantur; **D**enique ipse diabolus inuentor superbię. per ipsam de cęlestibus corruit. quem *deus* fecerat sine ullo peccato; **E**t hęc est omnium malorum causa: per hanc uersutus serpens diabolus primum parentem interemit. per hanc mortem intulit mundo; **E**st enim superbia mater et regina omnium uitiorum. cuius rex est. diabolus. dicente scriptura. ipse est rex super uniuersos filios superbię;**

Kerff: 3.8

Source (rubric) *unidentified*

Source

XII. OBIECTIO VEL INCREPATIO ADVERSVS SVPERBOS. DIVERSA SVPER HOC TESTIMONIA.

Dicendum itaque est superbis: ut quid superbit terra et cinis. {Sir 10:9} et illud. *deus superbis* resistit: {1 Pt 5:5} et illud. inmundus est apud *deum* omnis qui exaltat cor suum: et illud. omnis qui se exaltat humiliabitur. {Lc 14:11} et illud. ante ruinam exaltatur *spiritus*: {Prv 16:18} et illud. *dominus* alta a longe cognoscit: {Ps 137:6} et illud. initial omnis peccati superbia; {Sir 10:15} **D**eus humilis factus est. erubescat homo esse superbis; **O**ccasio igitur perditionis nostrę facta est superbia diaboli. et argumentum redemptionis nostra.⁵⁰ est [f. 73v] inuenta est humilitas dei; **H**ostis⁵¹ enim noster inter omnia conditus uideri supra omnia uoluit elatus: redemptor autem noster magnus manens super omnia fieri inter omnia dignatus est. parvus; **E**rgo dicatur humilibus quia dum se eiciunt ad dei similitudinem ascendunt: dicatur elatis. quia dum se erigunt in apostatę angeli imitationem cadunt;

Kerff: 3.9

⁴⁸ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

⁴⁹ diuinam corr. to diuina by modern hand

⁵⁰ nostra corr. to nostre by a modern hand; an X written in the right margin by a modern hand

⁵¹ A nota mark added in the left margin by a modern hand.

Source (rubric) *unidentified*

Source

XXIII. {sic} QVEMADMODVM SVPERBIAM SVPERARE POSSIMVS.

Itaque hunc nequissimi spiritus laqueum taliter poterimus euadere. si in singulis quibus senserimus nos uirtutibus proficisse. illud apostolicum dixerimus. non ego sed gratia dei mecum: et gratia dei sum quod sum: {1 Cor 15:10} et deum esse qui operatur in nobis et uelle et perficere pro bona uoluntate; {Phil 2:13} Dicente ætiam ipso auctore salutis nostræ. qui manet in me: et ego in illum. hic fert fructum multum. quia sine me nihil potestis facere. {Io 15:5} et cætera talia; Superbia enim omnium depopulatrix uirtutum per ueram potest extingui humilitatem; Ideoque uniuersitatis creator et medicus deus causam principiumque morborum superbiam esse. cognoscens contrariis sanare contraria procurauit; Vt ea scilicet que per superbiam corruerant: per humilitatem resurgerent; Diabolus namque dicit in celo consendam. {Is 14:13} Dominus dicit humiliata est. in terra [f. 74r] anima mea; {Ps 43:25} Ille dicit ero similis altissimo. {Is 14:14} dominus cum esset in forma dei exinanuit semetipsum formam serui accipiens. humiliauitque se factus oboediens usque ad mortem; {Phil 2:7–8} Ille dicit super astra dei exaltabo solium meum. {Is 14:13} iste dicit. discite a me quia mitis sum et humilis corde; {Mt 11:29} Si principalis ruinæ causam et salutis nostræ fundamenta perspeximus. a quo et qualiter uel ista facta sunt. uel illa emerserint. quemadmodum deuitare tam atrocem mortem superbie debeamus uel illius ruina uel istius docebimur exemplo;

Kerff: 3.10

Source (rubric) *unidentified*

Source

XXIV. DE REMEDIA ADVERSVS MORBVM SVPERBIÆ.

Si superbiam ferocissimam bestiam et deuoratricem cunctarum uirtutum omnimodis festinamus extinguere. nosmetipsos omnibus hominibus inferiores iudicemus et uiliores. et uniuersa que nobis fuerint inrogata. et si sint iniuriosa uel tristitia uel dampnosa. tamquam a superioribus

nostris inlata patientissime toleremus: et mente iugiter recolamus. uel domini nostri uel sanctorum eius passionem. considerantes tanto leuioribus nos iniuriis adtemptari quanto longius a meritis eorum et conuersatione distamus. pariter etiam cogitantes cito nos⁵² de hoc seculo migraturos. deinde post hęc eandem humilitatem erga dominum [f. 74v] firmissime retinemus; Quod nobis ita complebitur. ut nihil nosmetipsos absque illius opitulatione uel gratia quod ad uirtutum consummationem pertinet posse perficere cognoscamus: sed et hoc ipsum quod intelligere meruimus eius. esse. muneris in ueritate credamus; Nam et sanctus pater basilius de curatione et remedio superbię sic ait; Impossible est curari hoc uitium. nisi abstrahat se et recedat ab omnibus occasionibus elationis. sicut impossibile est extingui lingue alicuius uel gentis loquela. uel artificium aliquod. nisi quis omni genere se abstrahat. non solum ab agendo. uel loquendo. uel mouendo: sed etiam ab audiendo eos qui agunt. id quod obliuisci cupit: et hoc obseruandum de omnibus uitiis;

Kerff: 3.11

Source (rubric) unidentified

Source

XXV. DE NATVRA ET ORIGINE INANIS GLORIÆ.

Coenodoxia quam nos uanam siue inanem gloriam appellamus. multiformis. et uaria atque subtilis est. passio: ita ut quibuslibet perspicacissimis oculis non dicam caueri. sed peruideri et deprehendi uix possit; Nascitur enim ut dictum est. ex superbia; Per hoc enim uanitatis uitium diabolus de angelica est. electus beatitudine. cum diceret ero similis altissimo: {Is 14:14} et per hunc inanis glorię morbum primos homines decepit cum eis dicit. et eritis sicut dii scientes bonum et malum; {Gn 3:5} Est enim inanis gloria multiplex et multiformis. ac uaria [f. 75r] ut dictum est. passio: undique bellatori ex omni parte uictori occurrens; Nam et in habitu. et in forma. et in incessu. et in uoce. in opere. in uigiliis. in ieuniis. in oratione. in remotione. in lectione. in scientia. in taciturnitate. in oboedientia. in humilitate. in longanimitate. christianum uulnerare conatur; Per hoc uanitatis uitium decipitur. quisquis in bonis suis laudari desiderat. et non domino deo honorem et laudem et gratiarum actiones refert. nec diuinę inputat gratię. quicquid boni cogitauit. aut dixit. uel fecit. sed quasi ex se habeat quod recte cogitauit. uel dixit.

⁵² nos written n', as if nus

uel opere impleuit. seu et dignitatem et sublimitatem terreni honoris. uel spiritalis decorem sapientię. uel ex suo merito. uel ex suo studio. adquisisse gloriatur: dum nemo hominum potuit. potest. aut poterit boni quicquam absque dei gratia uel adiutorio uel inspiratione cogitare. uel dicere. uel facere. uel habere; Sicut dominus in euangelio discipulis suis ait. sine me nihil potestis facere; {Io 15:5}

Kerff: 3.12

Source (rubric) unidentified

Source

XXVI. QVA CONPARATIONE MONSTRETVR NATVRA COENODOXIAE ID EST INANIS GLORIAE.

Pulchrę seniores naturam morbi huius in modum cepę. pullorumque disribunt. quę uno decoriata tegmine alio rursum inueniuntur induita: totiesque repperiuntur [f. 75v] obiecta. quoties fuerint expoliata;

Kerff: 3.13

Source (rubric) unidentified

Source

XXVII. QVALITER VEL QVIBVS MODIS INANIS GLORIA SECTATORES SVOS PVLSAT AC VEXAT.

Non solum enim ut cætera uitia in parte carnali sed etiam in spiritali hominem pulsat. subtiliore se nequitia ingerens menti et quem *non* potest carnalibus uitiis decipere de spiritualibus bonis conatur sauciare. tantoque est perniciosior ad conflictum quanto obscurior ad caendum; Ad {sic} dextris enim et a sinistris christianum inpugnare non cessat; Ait enim sapientissimus salomon. ne deuertaris ad dexteram *uel* ad sinistram {Prv 4:27} Qui enim se de uirtutibus et operibus bonis extollunt. et inaniter blandiuntur. ad dexteram deuertuntur; Qui uero de uitiis gloriam sibi in suam confessionem conquerunt ad sinistram per elationis et inanis glorię uitium diuertuntur; Quem de specie succinctę ac nitidę uestis coenodoxia *non* potuit generare: pro squalida et inulta ac uiliore conatur inferre; Quem non potuit per honorem deicere. humilitate